CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 268/2025

EMENTA: Requer informações ao Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva,

através da Secretaria de Segurança Pública, sobre a requalificação dos Guardas Civis

Municipais e a sala de instrução.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

REQUER ao Presidente, na forma regimental, e depois de
ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, através da Secretaria de Segurança Pública
Municipal, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 13.022/2014, que trata do
Estatuto Geral das Guardas Municipais, venho, por meio deste, solicitar informações
detalhadas sobre a requalificação dos Guardas Civis Municipais e as condições da sala de
instrução destinada aos mesmos.

Considerando que a referida lei estabelece a importância da formação continuada e
requalificação dos Guardas Civis, é fundamental verificar se os programas de capacitação estão
sendo efetivamente realizados e se os Guardas Civis Municipais estão recebendo a formação
necessária para o desempenho de suas funções.

Assim sendo, solicito informações sobre os seguintes pontos:

1. Situação da Requalificação: Os Guardas Civis Municipais estão em dia com os
programas de requalificação? Se sim, quais são as atividades desenvolvidas e a
frequência dessas capacitações? Em caso negativo, quais as razões e a previsão para a
regularização?

2. Sala de Instrução: Qual a atual situação da sala de instrução utilizada para os cursos
de capacitação? Essa sala possui os recursos e equipamentos necessários para um
ensino adequado? Há investimentos previstos para a melhoria e adequação desse
espaço?

As informações solicitadas são de suma importância para que possamos garantir a
segurança e a formação adequada dos profissionais que atuam na proteção do nosso município,
contribuindo assim para uma gestão mais eficiente da segurança pública.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 09 de maio de 2025.

                 (assinado digitalmente)
VEREADOR MANOEL PALOMINO – PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
10

2/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:0
0

-
58

02
-X

5X
K

-R
91

F
-6

A
8K

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5802X5XKR91F6A8K, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5802-X5XK-R91F-6A8K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
10

2/
20

25
 -

 0
9/

05
/2

02
5

-
14

:0
0

-
58

02
-X

5X
K

-R
91

F
-6

A
8K

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5802X5XKR91F6A8K
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5802X5XKR91F6A8K
		2025-05-09T14:00:14-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura